(29) *Pro εἰπόντι Ferrarius legit σκοπῶν, ego vero legendum censeo εἰπόντι, quod refero ad ωραῖον τὸ κατὰ Ἰωάννην.*

(30) *Tέλος αὐτοῦ παρὰ τῷ Ἰωάννῃ... ήρξατο δὲ Ἰησοῦς ποιεῖν καὶ διδάσκειν.* *Iles omnia apud Huetium desiderantur, sed restituuntur partim ex codice Bodleianeo, partim ex Barberino.*

(31) *Codex Bodleianus, τελεωτέρους.*

rissimus. Audeamus igitur dicere primitias Scripturarum omnium Evangelium esse; Evangeliorum vero primitias, Evangelium a Joanne traditum; cuius sensum percipere nemo potest, nisi qui supra perfectus Jesu recubuerit, vel acceperit a Jesu Mariam, quae etiam ipsius mater fuit: adeo talem tantumque esse necesse est, qui Joannes alias sit futurus, ut quemadmodum Joannes, itidem etiam et iste a Jesu Jesus existere ostendatur. Nam si nullus est Mariæ filius, iudicio eorum qui de ipsa sane senserunt, praeterquam Jesus; dicitque Jesus matri: *Ecce filius tuus*³⁹, et non, ecce etiam hic est filius tuus: perinde est, ac si dixisset: Ecce hic est Jesus quem genuisti. Etenim quisquis perfectus est, non amplius vivit ipse, sed in ipso vivit Christus⁴⁰. Cumque in ipso vivat Christus, dicitur de eo Mariæ: *Ecce filius tuus Christus*. Quid ergo attinet dicere quanta nobis opus sit mente ut in testaceis aliectæ litteræ thesauris reconditum verbum digne valeamus interpretari, præsentim cum littera passim a quibusvis legatur, verbumque per vocem sensibile audiatur ab omnibus qui **7** auditum præbent corporalem? Qui enim accurate apprehensurus sit, vere is dicat oportet: *Nos autem Christi sensum habemus, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis*⁴¹. Quod vero omne Testamentum Novum sit Evangelium, adduci possumus ad credendum ex his quæ Paulus dicit, quando alicubi⁴² scribit: *Secundum Evangelium meum. Inter scripta enim Pauli nullus exstat liber qui vocari Evangelium consueverit. Sed quidquid vel prædicavit vel dixit est Evangelium; quæ vero prædicavit et dixit, hæc etiam scriptis; ergo ex his colligitur ipsius scripta Evangelium esse*. Quod si Pauli scripta sunt Evangelium, profecto idem censendum est de Petri etiam scriptis; et ut in universum loquar, omnia quæ ipsius Christi confirmant adventum, et quæ stabilunt præsentiam illius, quæque inducunt ipsam in animos cupientium suscipere Dei sermonem, stantem pro foribus, et pulsantem, et ingredi volentem in animas, sunt Evangelium.

7. Sed tempus jam est accuratius exquirere quid vox Evangelii significet, et quare hi libri inscriptio-nem hanc habeant. Est igitur Evangelium sermo qui rerum nuntium continet, quæ quod utiles sint, jure merito lætitiam parinum auditori, simul atque ab ipso admissa fuerint quæ nuntiantur. Nec vero minus talis oratio est Evangelium, quamvis ex habitu audientis perpendatur: vel, Evangelium oratio